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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá hospitační činností , k terou je moni to rován průběh

pedagogického procesu. Informace získané hospitací slouží jako prostředek ke zvyšování

kvality a evaluační nástroj v podmínkách kurikulární reformy. Největší pozornost je

věnována novému nastavení cílů hospitací, které jsou spojeny s rozvojem klíčových a

odborných kompetencí a průřezovými tématy v návaznosti na priority rámcových a
školních vzdělávacích programů. Vychází z používaných hospitačních záznamů na

základních a středních školách v současné době, požadavků spojených se zaváděním

rámcových vzdělávacích programů do středních odborných škol a středních odborných

učilišť a odborné literatury.

Závěrečná bakalářská práce přináší návrh nového hospitačního protokolu - pro

tvorbu vlastního hospitačního záznamu využitelnou pro ředitele škol a jejich zástupce.

Osnova obsahuje specifické požadavky na podobu záznamu a respektuje požadavky

kurikulární reformy. Dále slouží jako podklad pro evaluaci učitele formou pohospitačního

rozhovoru, kde závěry a přijatá opatření plní zpětnou vazbu pro zvyšování kvality

vyučovacího procesu.

Summary:

This thesis examines the role of class inspections in the monitoring of a pedagogical

process. The information acquired by class inspections is used as an instrument of evaluation and

quality improvement in the conditions of the curricular reform. The thesis focuses on the

redefinition of the inspection aims, which are associated with key and professional knowledge and

competences. The effective development of student competencies is considered the main criterion

of a school quality.

The thesis is based on published data and on the analysis of recent reports of class

inspections at the primary and grammar schools. It reflects the need of the framework programs

implementation at secondary schools and training colleges.

The thesis offers an updated form that may be used by school directors and their deputies

for class inspections. The form reflects the specific requirements imposed by the curricular reform

and serves as a tool for evaluation of a teacher. The conclusions and measures taken are

communicated with the teacher immediately after the inspection and serve as a feedback for

improvement of teaching.
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Úvod

Hospitační činností získáme obraz o mnoha činitelích působících ve vzdělávacím

procesu, který není možno získat žádným jiným způsobem (např. studiem učitelových

příprav, žákovských písemných prací). K dalším výhodám hospitace patří operativnost a

nízké náklady na zjišťování skutečného stavu a jeho porovnání se stavem deklarovaným

v dokumentech.

V současné době probíhá ve školství kurikulární reforma spojená se zaváděním

rámcových vzdělávacích programů do škol, v nichž jsou jako cíle vzdělávání postaveny

klíčové kompetence, kterých by měli žáci na konci vzdělávacího cyklu dosáhnout.

V rámcových vzdělávacích programech jsou popsány i očekávané výstupy oboru, které

jsou pro střední odborné školy a střední odborná učiliště závazné a ředitel školy je za jejich

plnění zodpovědný.

Z těchto důvodů musí vedení školy vytvářet kontrolní mechanismy, které budou

schopny monitorovat průběžné přibližování se k očekávaným výstupům oboru a ověřit

nabytí klíčových kompetencí.

K nejvýznamnějším prvkům kontrolních mechanismů patří hospitace. Přestože

principy, formy a funkce hospitační činnosti zůstávají v platnosti, je zřejmé, že hospitační

záznam používaný v současné době na školách bude vzhledem k zásadní změně cílů

pedagogického procesu nadále nepoužitelný.

V minulosti bylo cílem pedagogického procesu získání co největšího množství

vědomostí a jejich aplikace.

V současném pojetí je cílem pedagogického procesu souhrn schopností, vědomostí,

dovedností, postojů a hodnost důležitých pro osobnostní rozvoj a uplatnění. Celé

vzdělávání je směřováno k potřebě celoživotního učení.

Zvýše uvedených důvodů bude nutné hospitační záznam přepracovat tak, aby

odpovídal současným požadavkům, které jsou spojeny s průřezovými tématy, klíčovými

kompetencemi a rámcovými vzdělávacími programy.
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Cílem závěrečné bakalářské práce je navrhnout hospitační záznam, který by mohli

ředitelé středních odborných škol a středních odborných učilišť použít jako podklad při

tvorbě vlastního hospitačního záznamu v návaznosti na klíčové a odborné kompetence a

priority uvedené v rámcovém vzdělávacím programu.

1. Hospitace

1.1. Cíle hospitace, funkce a formy

Hospito z latiny přeloženo znamená Jsem na návštěvě" (I)

Hospitace je mimořádná situace ve třídě a mohla by do určité míry zkreslit výkon

jak vyučujícího, tak i žáků. Zasahuje do práce učitele a jeho pedagogických kompetencí,

z tohoto důvodu musí všichni, kteří se účastní hospitace, respektovat její psychologické

aspekty jako jsou obavy, tréma, nervozita, atd. Pro odstranění těchto nežádoucích vlivů je

třeba vysvětlit v samém úvodu hospitační činnosti, že hospitace není kontrolou, či

projevem nedůvěry v pracovní nasazení a kvalitu výkonu učitele.

Na druhé straně je potřebné vést vyučující k psychické odolnosti proti takovým

situacím, tak aby ji jako učitel - profesionál překonal bez obtíží. Svým chováním půjde

příkladem i žákům, kteří pak začnou pracovat stejně jako v jiných hodinách.

Cílem hospitace je poznání pedagogické situace ve výchovně vzdělávacím procesu.

Je to forma získávání informací o pracovních výsledcích učitelů, o vyučovacích metodách,

o organizaci práce, vypovídá o klimatu ve třídě a ve škole z hlediska získávání zkušenosti

hospitujícím nebo z hlediska potřeb pedagogického řízení výchovně vzdělávací práce.(8>

Podle cíle lze rozlišit hospitaci na:(2)

a) všeobecnou (sleduje celkovou práci učitele),

b) tematickou (sleduje určitý didaktický problém či odbornou specifiku)

c) speciální (sleduje problematiku nesouvisející bezprostředně s výukovou činností- např.

srovnávání věkových zvláštností žáků různých tříd).

Hospitace je pozorování a má tyto typické znaky (2)

zaměřenost na cíl,

- reprezentativnost vzorku,

důkladnost,

- objektivita.

Funkce hospitace (2)

Hospitace plní při řízeni pedagogického procesu nejrůznější funkce. K nejdůležitějším

patří:

- funkce diagnostická

hospitující, v tomto případě nejčastěji zástupce ředitele, nebo ředitel zjišťuje styl práce

učitele - jaké druhy učení používá, organizační formy práce s žáky, didaktické techniky,

apod. Tato funkce je především využívána u učitelů, kteří nově nastoupili.

- funkce kontrolní

hospitace slouží jako podklad k řešení stížností rodičů, nebo při opakujících se

nedostatcích v práci učitele, při neplnění závěrů z minulé hospitace. K této funkci je

potřeba přistupovat velice opatrně, protože vyžaduje vysokou erudovanost hospitujícího.

- funkce, která je prostředkem sjednocování působení pedagogického kolektivu

porovnáním podkladů získaných hospitací všech, nebo alespoň určité části (učitelů

odborných předmětů) lze získat přehled o určitém výskytu nebo stavu jevu. Vypovídá např.

o dodržování školního řádu, o dodržování klasifikačního řádu, o rozvíjení pracovních

návyků žáka, o dodržování předpisů v oblasti bezpečnosti práce a požární ochrany.

- funkce, která je prostředkem výměny zkušeností

Tuto funkci plní vzájemné hospitace učitelů, při nichž dochází k šíření zkušeností,

osvědčených metod práce a didaktických přístupů. Při uvádění této funkce se odborná

literatura rozchází a bývá označována za náslechy učitelů.

Má-li hospitace splnit příslušnou funkci, je samozřejmě třeba zvolit vhodnou formu

hospitační činnosti, která umožní dosažení stanoveného cíle.

Hospitace podle formy dělíme na:(2)

jednotlivé

individuální

orientační

monotematické a komplexní,

a systematické,

a kolektivní,

a analytické, apod.

Další formou hospitace je hospitace podle činnosti hospitujícího:

a) krátký náhled do klíčové části vyučovací hodiny

tato forma plní funkci informační, zjišťuje momentální stav

b) celohodinová nezúčastněná přítomnost

tato forma plní funkci motivační, působí na momentální výkon

c) cyklus hospitací u téhož učitele

tato forma plní funkci odměňovací

d) asistence (součinnost při výuce)

tato forma plní funkci poznávací ( poznání stylu práce)

e) samostatné vedení vyučovací hodiny hospitujícím

tato forma plní speciální funkci (vytváření statutu v pedagogickém sboru)

f) ukázková hodina

tato forma plní funkci výchovnou (dlouhodobé formování osobnosti)

Hospitace dále dělíme podle jejich předmětu, tedy dle hospitované činnosti.


[…]


31. Vede žáky ke zdůvodňování
navrženého řešení

32. Věcná a odborná správnost
výuky

33. Účelné využití vyučovacího
času

34. Diferencovaný přístup k
žákům

35. Kvalita průběžné motivace

Komunikace ve vzdělávání

36. Rozvoj vyjadřovacích
schopností žáků

37. Vzájemné vztahy mezi žáky a
učitelem, jejich komunikace

38. Vede žáky k formování názorů
a postojů

39. Akceptování dohodnutých
pravidel komunikace
( např. v úvodu hodiny)

Klima a vztahy ve vzdělávání
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40. Podpora vzájemné tolerance a
ohleduplnosti mezi žáky

41. Respektování osobnosti žáka

42. Vlídné, otevřené,
demokratické klima výuky

43. Podpora rozvoje
sebeuvědomění žáka

44. Kázeň žáků ve vyučování

45. Kvalita motivace žáků k
ohleduplnosti a toleranci

46. Ostatní

Hodnocení a sebehodnocení
47. Nácvik hodnocení a

sebehodnocení žáků
48. Hodnocení navození

sebereflexe u žáka
49. Respektování individuálních

dispozic žáků při hodnocení

Tvorba a rozvoj kompetencí

50. Kompetence k učení
(motivuje učitel u žáků
rozvoj kompetence k celoži-
votnímu učení)

51. Kompetence k řešení
problémů (vede učitel žáky k
rozvoji kompetence v oblasti
řešení problémů)

52. Kompetence komunikativní
(vytváří učitel prostor pro
rozvoj komunikativních
kompetencí)

53. Kompetence sociální a
personální (podporuje učitel
rozvoj sociálních a
personálních kompetencí)

54. Kompetence občanské (učitel
motivuje žáky k rozvoji
občanských kompetencí)

55. Kompetence k pracovnímu
uplatnění a podnikatelským
aktivitám (podporuje učitel
rozvoj pracovních kompetencí)

56. Kompetence matematické
(vede učitel žáky k rozvoji
matematických kompetencí)

57. Kompetence využívat
prostředky informačních a
komunikačních technologií
(vytváří učitel podmínky pro
rozvoj kompetence využívání
informačních a komunikačních
technologií)

58. Odborné kompetence
(motivuje učitel u žáků rozvoj
odborných kompetencí)

Průřezová témata

59. Vhodnost zařazeného tématu

občan v demokratické společnosti

60. Vhodnost zařazeného tématu
člověk a životní prostředí

61. Vhodnost zařazeného tématu
člověk a svět práce

62. Vhodnost zařazeného tématu
informační a komunikační
technologie

Plnění úkolů uložených při poslední hospitaci - kvalitativní posun v práci učitele:

Vyjádření učitele:

Výsledek pohospitačního rozhovoru - doporučení:

Závěry a úkoly stanovené hospitací:

Datum:

Podpis vyučujícího: Podpis hospitujícího:
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Náměty činností a jejich zařazení do jednotlivých klíčových kompetencí

Podpora rozvoje kompetence k učení zahrnuje na příklad tyto oblasti:

- učitel stanoví vzdělávací cíle z pohledu žáka

- učitel uplatňuje soulad učiva s ŠVP

- učitel navazuje na předchozí učivo

- učitel vytváří prostor pro uvedení souvislostí (mezipředmětové vztahy)

- učitel uplatňuje vhodný studijní postup

- učitel umožňuje žákům práci s textem

- učitel vede žáky k vyhledávání a zpracování informací

- učitel vede žáky k tvorbě poznámek

- učitel motivuje myšlenkové dovednosti u žáků

- učitel podporuje tvorba vlastních závěrů

- učitel motivuje hodnocení výroků a jejich řešení

Podpora rozvoje kompetence řešení problémů a matematické kompetence zahrnuje

například tyto oblasti:

- učitel vede žáky k určení jádra problému

- učitel umožňuje získávání informací k řešení problému

- učitel vede žáky k navržení způsobu řešení

- učitel uplatňuje různé využívání metod řešení

- učitel motivuje žáky ke zdůvodnění navrženého řešení

- učitel vede žáky k spolupráce při řešení

Podpora rozvoje kompetence práce s informacemi a komunikativní kompetence zahrnuje

například tyto oblasti:

- učitel vede žáky k vyjadřování přiměřenému účelu komunikace

- učitel motivuje ke srozumitelné formulaci myšlenek

- učitel podporuje žáky k aktivní účasti na diskusi

- učitel vede žáky k používání odborné terminologie
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- učitel uplatňuje využívání výpočetní techniky

Podpora rozvoje kompetence personální a sociální zahrnuje například tyto oblasti:

- učitel vede žáky k reálnému posouzení svých schopností

- učitel vede žáky k odpovědnému vztahu ke zdraví

- učitel podporuje rozvoj schopnosti adaptovat se na změnu

- učitel umožňuje získávání finanční gramotnosti

- učitel motivuje k práci v týmu

- učitel vede žáky ke schopnosti plnit svěřené úkoly

- učitel podporuje vstřícné mezilidské vztahy

Podpora rozvoje občanské kompetence zahrnuje například tyto oblasti:

- učitel vede žáky k dodržování zákonů

- učitel je nositelem morálních principů

- učitel podporuje uvědomění si vlastní identity

- učitel motivuje k zájmu o politické a kulturní dění

Podpora rozvoje pracovní kompetence zahrnuje například tyto oblasti:

- učitel motivuje k celoživotnímu učení, v průběhu života dojde u žáka ke změně

povolání

- učitel umožňuje orientaci v pracovních a platových podmínkách

- učitel vede žáky ke znalosti práv a povinností v zaměstnání

Podpora rozvoje kompetence odborné zahrnuje například tyto oblasti:

- učitel rozvíjí kompetence absolventa, které se přímo vztahují přímo k oboru
- vzdělání příslušné kvalifikaci

- dodržování podmínek BOZP a požární ochrany
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