UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK Oponenta

Autor práce: Oponent:
Ing. Dana Krulišová Mgr. Milena Peteříková
Název závěrečné práce:
Hospitace jako prostředek zvyšování kvality a evaluační nástroj

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 3
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 0
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 3
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 3
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 3
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 3
celkem bodů (0-35) 18

Klady práce:

Práce reflektuje aktuální téma: hospitace vedoucích pracovníků školy s ohledem na kurikulární reformu. Zajímavé jsou poznatky v kapitole 9, kdy autorka využívá získané informace a zpracovává je do grafu, i kdy nejsou hlavním tématem dané práce.

Nedostatky práce:

Práce podle mého názoru nemá přílišný význam pro oblast školského managementu. Jejím cílem bylo patrně vyhotovení hospitačního zápisu, jehož obsah může být diskutabilní. Vzhledem k tématu práce a jejímu významu bych uvítala jistou variabilitu hospitačního záznamu, protože se velmi těžko sleduje ve vyučovací hodině cca 60 jevů, jak má autorka v hospitačním záznamu uvedené. Můj názor je takový, že obecně zpracovaný hospitační záznam pro určitou skupinu škol je nefunkční a nevhodný.

Ve výzkumu chybí grafické zpracování odpovědí respondentů.

Část teoretická by měla obsahovat dosavadní řešení dané problematiky, která je v současnosti opravdu aktuální a zasloužila by si větší pozornost. Autorka neuvádí další druhy hospitací, např. vzájemné hospitace, které jsou významným podkladem pro evaluaci školy, stejně tak se nezmiňuje např. o předhospitačním rozhovoru

Práce obsahuje drobné formální chyby, místy je nesrozumitelná (str. 19). Vysvětlování kompetencí v závorce v oddílu Tvorba a rozvoj kompetencí v Podkladech pro rozbor se mi zdá zbytečné.

Příloha obsahuje poměrně velký počet stránek, které jsou už v práci samotné.

Návrh klasifikace práce:

dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak může ředitel odpovídající školy využít Váš hospitační záznam ?
2. Jaké zásadní změny v hospitační činnosti přináší kurikulární reforma?
3. Jak si vysvětlujete fakt, že žáci, u kterých byly prováděny hospitace měli lepší výsledky práce než žáci, u kterých se nikdo podívat nebyl?

V *Meni* dne 25. 4. 2008